
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022033000025

25

Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

§ 2º A Comissão de Seleção poderá solicitar a colaboração de servidores de
outras áreas do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e do Ministério
das Relações Exteriores, e de especialistas para apoiarem os trabalhos do processo
seletivo.

§ 3º Caberá à Secretaria de Comércio e Relações Internacionais do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento prestar apoio administrativo à
Comissão.

§ 4º A Comissão de Seleção terá duração de até um ano e não implicará
deslocamento de agentes públicos para outro entre federativo.

§ 5º Na ausência do Presidente, o vice-Presidente ficará responsável por
suas funções.

§ 6º Na ausência do titular, o suplente assumirá suas funções.
Art. 4º A Comissão de Seleção se reunirá, ordinariamente, em periodicidade

a ser definida pelos seus membros e, extraordinariamente, por convocação de seu
presidente.

§ 1º Os membros que se encontrem em entes federativos diversos deverão
participar das reuniões, preferencialmente, por videoconferência, salvo demonstração
motivada de sua inviabilidade ou inconveniência.

§ 2º O quórum para instalação das reuniões será formado por maioria
absoluta de seus membros, e as deliberações da Comissão serão tomadas por consenso
e, excepcionalmente, por maioria simples dos votos.

§ 3º Além do voto ordinário, o presidente da Comissão de Seleção terá voto
de qualidade em caso de empate.

Art. 5º A participação na Comissão de Seleção será considerada prestação
de serviço público relevante e não ensejará remuneração.

ANEXO II

ADIDÂNCIAS JUNTO ÀS REPRESENTAÇÕES DIPLOMÁTICAS BRASILEIRAS NO EXTERIOR

. PAÍSES/BLOCOS ECONÔMICOS LOT AÇ ÃO Nº DE ADIDOS

. África do Sul Brasemb Pretória 1

. Alemanha Brasemb Berlim 1

. Angola Brasemb Luanda 1

. Arábia Saudita Brasemb Riade 1

. Argentina Brasemb Buenos Aires 1

. Austrália Brasemb Camberra 1

. Canadá: incluindo Convenção da Diversidade Biológica
(CDB)

Brasemb Ottawa 1

. China Brasemb Pequim 2

. Colômbia Brasemb Bogotá 1

. Coreia do Sul Brasemb Seul 1

. Egito Brasemb Cairo 1

. Estados Unidos da América Brasemb Washington 1

. França DELBRASPAR Paris 1

. Índia Brasemb Nova Delhi 1

. Indonésia Brasemb Jacarta 1

. Itália DelbrasFAO Roma 1

. Japão Brasemb Tóquio 1

. Marrocos Brasemb Rabat 1

. México Brasemb Cidade do México 1

. Suíça DELBRASOMC Genebra 1

. Peru Brasemb Lima 1

. Reino Unido Brasemb Londres 1

. Rússia Brasemb Moscou 1

. Singapura Brasemb Singapura 1

. Tailândia Brasemb Banguecoque 1

. Bélgica Braseuropa Bruxelas 2

. Vietnã Brasemb Hanói 1

. Total 27 29

PORTARIA MAPA Nº 409, DE 14 DE MARÇO DE 2022 (*)

Declara a revogação de atos normativos que
disciplinam atividades de competência do
Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento.

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da
Constituição Federal, tendo em vista o disposto no art. 7º, inciso I, no art. 8º, incisos
I, II e III do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, e no art. 6º, inciso I,
alínea "c" da Portaria MAPA nº 199, de 23 de junho de 2020, com a redação dada
pela Portaria MAPA nº 242, de 28 de julho de 2020, resolve:

Art. 1º Fica declarada a revogação, nos termos do art. 8º, incisos I, II e III
do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, dos atos normativos inferiores a
decreto que disciplinam atividades de competência deste Ministério, na forma a
seguir:

I - Anexo I: já revogados tacitamente;
II - Anexo II: cujos efeitos tenham se exaurido no tempo; e
III - Anexo III: vigentes, cuja necessidade ou cujo significado não pôde ser

identificado.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS

ANEXO I

ATOS NORMATIVOS JÁ REVOGADOS TACITAMENTE
(Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.139, de 2019)

. S EC R E T A R I A ES P ÉC I E Nº DAT A

. S DA AT O S/N 1 de março de 2002

. S DA AT O 3 28 de novembro de 2005

. S DA CIRCULAR 113 2 de setembro de 1988

. S DA CIRCULAR 77 20 de outubro de 2015

. S DA INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 6 22 de abril de 2002

. S DA INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 19 28 de junho de 2002

. S DA INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 2 12 de agosto de 2003

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 2 8 de setembro de 1993

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 32 29 de setembro de 2000

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 39 17 de junho de 2002

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 17 10 de abril de 2003

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 42 12 de setembro de 2007

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 53 23 de novembro de 2007

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 7 11 de março de 2008

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 60 4 de dezembro de 2008

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 3 12 de fevereiro de 2009

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 16 26 de maio de 2009

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 9 8 de março de 2010

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 6 28 de março de 2012

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 11 16 de maio de 2012

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 3 26 de janeiro de 2015

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 11 9 de junho de 2015

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 17 29 de setembro de 2016

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 38 17 de novembro de 2016

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 35 8 de setembro de 2017

. S DA MEMORANDO 6 20 de fevereiro de 2008

. S DA MEMORANDO 118 14 de agosto de 2014

. S DA MEMORANDO 136 14 de novembro de 2014

. S DA MEMORANDO 8 23 de janeiro de 2017

. S DA MEMORANDO-CIRCULAR 1 23 de janeiro de 2007

. S DA MEMORANDO-CIRCULAR 25 1 de maio de 2014

. S DA NORMA INTERNA 5 20 de agosto de 2009

. S DA NORMA INTERNA 3 18 de setembro de 2014

. S DA OFÍCIO 117 5 de setembro de 2014

. S DA OFÍCIO 27 20 de abril de 2016

. S DA OFÍCIO-CIRCULAR 2 5 de fevereiro de 2014

. S DA OFÍCIO-CIRCULAR 1 11 de janeiro de 2019

. S DA OFÍCIO-CIRCULAR 6 8 de março de 2019

. S DA OFÍCIO-CIRCULAR 14 24 de julho de 2019

. S DA OFÍCIO-CIRCULAR 12 20 de dezembro de 2019

. S DA OFÍCIO-CIRCULAR 13 14 de junho de 2019

. S DA PORTARIA 327 10 de agosto de 1970

. S DA PORTARIA 356 15 de outubro de 1971

. S DA PORTARIA 1 25 de junho de 1973

. S DA PORTARIA 9 28 de março de 1977

. S DA PORTARIA 24 28 de novembro de 1977

. S DA PORTARIA 9 20 de fevereiro de 1980

. S DA PORTARIA 31 8 de junho de 1982

. S DA PORTARIA 6 16 de fevereiro de 1983

. S DA PORTARIA 7 29 de maio de 1986

. S DA PORTARIA 7 20 de julho de 1987

. S DA PORTARIA 86 6 de julho de 1988

. S DA PORTARIA 228 25 de outubro de 1988

. S DA PORTARIA 1 28 de setembro de 1989

. S DA PORTARIA 90 22 de janeiro de 1990

. S DA PORTARIA 148 15 de junho de 1992

. S DA PORTARIA 159 23 de junho de 1992

. S DA PORTARIA 5 13 de janeiro de 1993

. S DA PORTARIA 70 3 de março de 1994

. S DA PORTARIA 170 18 de agosto de 1994

. S DA PORTARIA 267 5 de maio de 1995

. S DA PORTARIA 183 21 de março de 1996

. S DA PORTARIA 4 5 de março de 1997

. S DA PORTARIA 44 23 de dezembro de 1997

. S DA PORTARIA 297 22 de junho de 1998

. S DA PORTARIA 151 15 de setembro de 1998

. S DA PORTARIA 542 16 de novembro de 1998

. S DA PORTARIA 29 13 de abril de 2016

. S DA PORTARIA 44 26 de março de 2019

. S DA R ES O LU Ç ÃO 1 29 de setembro de 2006

. S DA R ES O LU Ç ÃO 1 24 de outubro de 2007

ANEXO II

ATOS NORMATIVOS CUJOS EFEITOS TENHAM SE EXAURIDO NO TEMPO
(Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.139, de 2019)

. S EC R E T A R I A ES P ÉC I E Nº DAT A

. SAP INSTRUÇÃO NORMATIVA 35 5 de abril de 2002

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 1 28 de janeiro de 2003

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 3 14 de março de 2003

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 56 10 de julho de 2003

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 3 20 de janeiro de 2004

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 71 22 de setembro de 2004

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 18 17 de junho de 2005

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 28 26 de setembro de 2005

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 12 29 de março de 2010

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 27 11 de dezembro de 2012

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 4 20 de março de 2014

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 15 16 de junho de 2014

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 14 16 de junho de 2015

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 4 10 de março de 2016

. S DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 5 23 de abril de 2019

. S DA MEMORANDO 15 12 de fevereiro de 2016

. S DA OFÍCIO-CIRCULAR 17 23 de junho de 2009

. S DA PORTARIA S/N 19 de novembro de 1934

. S DA PORTARIA 226 5 de abril de 1962

. S DA PORTARIA 20 1 de abril de 1980

. S DA PORTARIA 415 22 de outubro de 1986

. S DA PORTARIA 512 7 de agosto de 1989

. S DA PORTARIA 13 22 de fevereiro de 1991

. S DA PORTARIA 36 5 de maio de 1997

. S DA PORTARIA 4 31 de janeiro de 2013

. S DA PORTARIA 82 12 de agosto de 2016

. S DA PORTARIA 223 24 de outubro de 2016

. SPA AV I S O S/N 2 de abril de 2020

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 14 28 de junho de 2001

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 28 12 de setembro de 2010

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 20 10 de maio de 2011

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 33 4 de julho de 2011

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 43 27 de setembro de 2011

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 12 16 de maio de 2012

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 31 9 de outubro de 2012

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 55 20 de novembro de 2013

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 26 31 de julho de 2014

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 38 4 de novembro de 2014

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 22 30 de julho de 2015

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 29 21 de junho de 2018

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 55 9 de outubro de 2018

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 27 19 de julho de 2019

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 34 4 de setembro de 2019

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 14 5 de março de 2020

. SPA INSTRUÇÃO NORMATIVA 26 17 de abril de 2020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-30T03:57:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




